湛价成监审〔2016〕23号
关于湛江市自来水公司

2013-2015年城市供水定价成本监审报告

根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成本监审办法》等规定，我们于2016年9月7日至10月8日对湛江市自来水公司城市供水定价成本实施了成本监审。现将监审情况报告如下：
一、成本监审的主要内容

湛江市自来水公司2013－2015年度城市供水定价成本，主要包括：制水成本、输配成本、期间费用。

二、成本监审依据

1.《中华人民共和国价格法》；

2.《中华人民共和国会计法》；

3.《政府制定价格成本监审办法》（国家发展改革委第42号令）；

4.《定价成本监审一般技术规范（试行）》（发改价格〔2007〕1219号）；

5.《城市供水定价成本监审办法(试行)》（发改价格〔2010〕2613号）；

6.《广东省物价局关于城市供水定价成本监审的管理办法》（粤价〔2009〕74号）；

7.湛江市千福田会计师事务所有限公司提供的湛江市自来水公司2013－2015年城市供水成本专项审计报告（粤千福田专审字〔2016〕080号）。
8.湛江市自来水公司提供的财务报表及相关资料。

三、成本监审程序

根据成本监审的工作规程，我们对送审单位提供的成本资料进行初审，通知送审单位补充成本资料，现场实查并对成本资料进行审核，将监审初步意见向送审单位反馈，经集体讨论后出具成本监审报告书。

四、成本核算方法

采用成本因素分析法。

五、被审核单位的基本情况

湛江市自来水公司于1982年1月1日经湛江市工商行政管理局批准成立，《营业执照》统一社会信用代码为91440800194378318H；注册地址：湛江市霞山人民大道20号；法人代表：康广全；注册资金：人民币7,488.7万元；类型：全民所有制；经营范围：供水（由分支机构经营），管道安装，铁管、钢管、塑料管销售，水质监测。管道安装，铁管、钢管、塑料管销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。经营期限：长期。截至2015年底自来水资产总值6.56亿，共有13间自来水厂（其中2间地表水源厂，11间地下水源厂），日供水能力44万立方米，供水管网（DN100mm以上）供水管道长度650公里，其中运行超过20年的水泥管有165公里，灰口铸铁管有120公里；供水服务区域面积约100平方公里，服务人口约100万人，年供水量超过1亿立方米，其中地表水源占比55.71%，地下水源占比44.29%。

六、成本监审结论

（一）2013年

该单位自报供水总成本135,882,409.17元，核定供水总成本为133,504,958.07 元，核减2,377,451.10元；自报供水定价单位成本1.53 元/立方米，核定供水定价单位成本1.48 元/立方米，核减供水定价单位成本0.05元/立方米。

（二）2014年

该单位自报供水总成本151,547,186.63元，核定供水总成本为135,507,201.67元，核减 16,039,984.96元；自报供水定价单位成本1.64元/立方米，核定供水定价单位成本1.44元/立方米，核减供水定价单位成本0.2元/立方米。

（三）2015年

该单位自报供水总成本173,284,220.71元，核定供水总成本为161,034,469.26  元，核减 12,249,751.45元；自报供水定价单位成本1.82 元/立方米，核定供水定价单位成本1.64元/立方米，核减供水定价单位成本0.18元/立方米。

（四）2013-2015年三年平均供水总成本

该单位自报三年平均供水总成本153,571,272.17元，核定三年平均供水总成本 143,348,876.33元，核减 10,222,395.84元；自报三年平均供水定价单位成本1.66 元/立方米，核定三年平均供水定价单位成本本1.52 元/立方米，核减三年平均供水定价单位成本0.14元/立方米。

以上成本均不含税金。

七、相关项目核增核减情况及理由

（一）固定资产：

1. 2013-2015年制造费用的固定资产折旧分别自报17,250,551.84元、17,266,380.71元，17,030,326.01元，根据《城市供水定价成本监审办法（试行）》发改价格〔2010〕2613号文的城市供水企业固定资产分类折旧年限表规定，2013-2015年的制造费用的固定资产折旧分别核定为11,867,333.22元、11,623,793.06元、11,899,405.44元，分别比自报数核减5,383,218.62元、5,642,587.65元和5,130,920.57元；

2. 2013-2015年从制水成本调整入输配成本固定资产管网折旧分别核定为3,578,822.94元、3,728,331.36元、3,654,209.61元；

3. 2013-2015年期间费用中管理费用的固定资产折旧分别自报719,953.76元、823,281.20元、897,719.73元，根据《城市供水定价成本监审办法（试行）》发改价格〔2010〕2613号文的城市供水企业固定资产分类折旧年限表规定，2013-2015年的管理费用的固定资产折旧分别核定为693,613.07元、688,095.10元、794,709.48元，分别比自报数核减26,340.69元、135,186.10元和103,010.25元。

（二）其他费用：

1.输配成本中其他输配费用：由2013-2015年制水成本调整入其他输配费用，按照《广东省物价局关于城市供水定价成本监审的管理办法》（粤价〔2009〕74号）第三十二条规定，分别核定为1,457,762.67元、3,268,793.46元、6,947,866.77元。

2. 期间费用中其他管理费用： 2013-2015年其他管理费用，分别自报为3,278,467.35元、2,331,887.46元、2,609,201.61元，按照《广东省物价局关于城市供水定价成本监审的管理办法》（粤价〔2009〕74号）第三十二条规定，分别核定为2,926,998.63元、2,230,613.52元、2,487,939.68元，分别比自报数核减351,468.72元、101,273.94元、121,261.93元。

八、其他事项说明
1、本结论书采用资料由湛江市自来水公司提供，并得到确认；

2、根据监审目的，我们只对纳入成本监审的内容及项目合法性、合理性进行审核；

3、湛江市自来水公司2016年营改增后为增值税一般纳税人；

4、本监审报告书仅作为政府价格主管部门掌握成本构成情况作参考，不作它用。

附件:

1、2013年湛江市城市自来水公司城市供水定价成本监审表；
2、2014年湛江市城市自来水公司城市供水定价成本监审表；
3、2015年湛江市城市自来水公司城市供水定价成本监审表；
4、2013-2015年湛江市城市自来水公司城市供水定价成本三年平均核定表。
 监审员人：

监审机构负责人：

2016年10月8日

PAGE
5